



Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri  
Slotsholmsgade 12  
1216 København K

Fødevareminister Eva Kjer Hansen

7. januar 2009

Kære Eva Kjer Hansen

Vi skriver til dig for at bede om at Danmark hurtigst muligt sikrer, at de nuværende regler for økologisk væksthushproduktion i Danmark ændres.

Som organisation har vi generelt en god dialog og et yderst konstruktivt samarbejde med Plantedirektoratet, som vi mener løbende medvirker til at sikre både landmænds og forbrugeres høje tillid til økologiske fødevarer. Den aktuelle sag er en markant undtagelse.

Vi er meget kritiske overfor den måde, som Plantedirektoratet har håndteret et presserende behov på for at ændre den danske fortolkning af EU reglerne. Plantedirektoratets strategi på dette område kan potentielt både forringe den ernæringsmæssige værdi af økologiske væksthushgrøntsager og den økologisk produktions troværdighed,

I dag dyrkes økologiske tomater og agurker som udgangspunkt direkte i bundjorden. En stor erhvervsgartner har imidlertid fået øje på, at den nuværende *danske* fortolkning af EU reglerne tillader at etablere denne produktion i et afgrænset medie som potte, kar eller lignende uden nogen adgang til egentlig jord i den traditionelle definition. Det er kun Sverige, der har samme praksis, øvrige lande, som vi har haft kontakt til f.eks. Holland og England, tillader kun pottedyrkning til egentlig pottetekulturer som krydderurter, udplantningsplanter og pryddplanter.

Baggrunden for at økologiske væksthushgrøntsager skal dyrkes i jord er, at:

1. dyrkning i jord er et helt grundlæggende princip for den økologiske produktion
2. vi skal bevare en produktkvalitet med et højere indhold af f.eks. antioxidanter. Gødsning med letopløselige næringsstoffer, som er nødvendigt i pottesystemer reducerer alt andet lige forekomsten af sekundære plantestoffer som antioxidanter.
3. Der er ikke påvist større miljøbelastning fra væksthuse med dyrkning i jord end fra huse med bund og recirkulering.

Allerede i 2007 tog erhvervet kontakt til Plantedirektoratet for at få ændret den danske fortolkning, inden der etablerede sig gartnere, der ville køre en væksthushproduktion i afgrænsede bede. Alle tre organisationer Økologisk Landsforening, Dansk Landbrug og



- Fælles om en god sag

Silkeborgvej 260  
DK 8230 Åbyhøj  
Tel +45 87 32 27 00  
Fax+45 87 32 27 10

[www.okologi.dk](http://www.okologi.dk)



Foreningen for Biodynamisk Jordbrug, som repræsenterer økologerne i Plantedirektoratets Kontroludvalg for økologisk jordbrugsproduktion har overfor Plantedirektoratet givet udtryk for, at dyrkning af lange kulturer som tomater og lignende er i direkte modsætning til principperne for økologisk produktion.

Plantedirektoratet har ikke fulgt erhvervets første forslag om blot at ændre teksten i vejledningen om økologisk jordbrugsproduktion i overensstemmelse med erhvervets indstilling, på trods af at væksthuse reglerne ind til nu kun fremgår af vejledningen. Plantedirektoratet har heller ikke, udarbejdet et forslag til en bekendtgørelsestekst på væksthuseområdet, selvom de selv lagde op til dette i maj måned sidste år. Det har betydet, at der endnu ikke er sket noget i relation til de nuværende regler og den tilhørende fortolkning, selvom erhvervet allerede henvendte sig første gang i sommeren 2007.

Økologisk Landsforening har en stærk interesse i at flere konventionelle gartner, også større producenter, lægger deres væksthuseproduktion om til økologisk drift. Men det skal, som på alle andre områder ske i overensstemmelse med de økologiske principper, og på linie med gældende praksis i EU. Det er stærkt kritisabelt, at en producent kan påbegynde en produktion med et system, som der fra hele det økologiske fødevarerhverv ligger en klar offentlig tilkendegivelse af, er uønsket som økologisk system, alene fordi Plantedirektoratet vælger en meget langsommelig strategi på området. Det er det, vi oplever lige nu.

Vi beder derfor om, at du går aktivt ind i sagen, og sørger for, at Danmark hurtigst muligt vælger en fortolkning, der harmonerer med forholdene i f.eks. Holland og England, og at producenter, der er kommet i gang efter 1. juni 2008, ikke kan omfattes af en overgangsordning, da de kendte usikkerheden for systemets fremtid, da de gik i gang. Der ligger et notat fra Plantedirektoratet, der behandler muligheden for overgangsordning og Dansk Gartneri har været involveret i disse drøftelser.

Vi vedlægger et fælles høringssvar fra Dansk Landbrugs Økologisektion, Foreningen for Biodynamisk Landbrug og Økologisk Landsforening. I dette høringssvar vil du kunne se organisationernes kommentarer til gødningsregler samt den kritik, der foreligger i forhold til en redegørelse, der er udarbejdet af DJF vedr. risiko for næringsstofstab fra det økologiske gartneri med dyrkning i jord.

Vi finder den nuværende situation meget alvorlig for det økologiske erhverv og sender kopi af denne skrivelse til udvalget for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri.

Med venlig hilsen

Evald Vestergaard  
Formand Økologisk Landsforening